
R O C Z N I K I  N A U K  P R A W N Y C H  
T o m  VII  -  1997

KS. J Ó Z E F  K R U K O W S K I  
L u b l in

PROF. DR HAB. ANDRZEJ STELMACHOWSKI 
LAUREAT NAGRODY IM. KS. IDZIEGO RADZISZEWSKIEGO

W 1996 ROKU

LAUDACJA

Przypadło mi zaszczytne i zarazem trudne do w ykonania  zadanie, aby po 
krótce przedstawić curriculum vitae prof. Andrzeja  S telm achow skiego , laureata  
tegorocznej nagrody im. ks. Idziego R adziszew skiego. Trudność tkwi w tym, 
iż laureatem jest wybitny teoretyk prawa i mąż stanu, a więc człowiek, który 
rozwinął nadzwyczaj bogatą, w szechstronną i twórczą  działa lność naukow ą  i 
polityczną. Ograniczę się więc do charakterys tyki tylko g łów nych m om entów  
jego życia oraz tych elementów jego  twórczości,  które uzasadn ia ją  przyznanie  
mu tej nagrody.

1. Andrzej Stelmachowski urodził się 28 stycznia 1925 roku w Poznaniu  
jako syn W iesławy z Majewskich i B ronisław a S te lm achow skiego. W  Poznaniu  
też ukończył szkołę podstaw ow ą i rozpoczął naukę w szkole średniej, którą  
kontynuował w G im nazjum  Polskim w K ow nie  (Litwa), a ukończył w P ruszko 
wie k. W arszawy podczas okupacji. Jego ojciec był znanym praw nik iem , p rofe
sorem prawa cywilnego na Uniwersytecie Poznańskim . W idocznie  po sw ym  
ojcu A. Stelmachowski odziedziczył zain teresowanie  i zam iłow anie  do prawa. 
Podjął bowiem podczas okupacji studia praw nicze  na podz iem nym  U niw ersy
tecie W arszawskim , które po wojnie kontynuow ał na U niw ersytecie  A. M ickie
wicza w Poznaniu, gdzie w 1947 roku uzyskał tytuł magistra  prawa, a w 1950 
roku stopień doktora nauk prawnych. Podczas okupacji brał rów nież  udział w 
tajnym nauczaniu, a jednocześnie  był żołnierzem  Armii Krajowej.

Pracę naukow ą A. S telmachowski podjął na Uniwersytecie  W arszaw skim , 
gdzie w 1956 roku uzyskał stopień naukow y kandydata  nauk, a w 1958 roku 
powołany został na stanowisko docenta. Jednakże  z pow odu publicznego u zew 
nętrzniania swych przekonań religijnych i patrio tycznych  musiał opuścić U n i



wersytet W arszawski. D latego też podjął pracę na Uniwersytecie W rocławskim, 
gdzie w 1962 roku pow ołany został na stanowisko profesora  nadzwyczajnego. 
Gdy na początku lat s iedem dziesią tych  w systemie totalitarnym zaistniała „od
w ilż” , powrócił na Uniw ersyte t W arszaw ski, gdzie w 1973 roku powołany 
został na s tanow isko profesora  zw yczajnego. W  1970 roku prof. A. Stelma
chowski podjął pracę rów nież  w filii Uniwersytetu W arszaw skiego w B iałym 
stoku, gdzie w latach 1975-1981 pełnił funkcję dziekana W ydziału  Prawno- 
Ekonom icznego. Pracę tę traktow ał jako  misję wobec Polski wschodniej.

2. Pracę naukow ą  prof. A. S telm achowski potrafił łączyć z ak tyw ną działal
nośc ią  społeczno-polityczną. W  okresie kom unistycznym  była to działalność po 
stronie opozycji, od 1989 roku zaś, w okresie transformacji ustrojowych -  
w najwyższych organach  w ładzy ustawodawczej i wykonawczej. I tak, prof. 
A. S telm achow ski był członkiem  K onw ersatorium  „Doświadczenie  i Przy
szłość” ; w 1980 roku -  doradcą  robotników  przy zawarciu Porozum ienia  G dań
skiego; od początku był związany z „Solidarnością”, zarówno z N SZZ „Soli
da rność” , jak  i z „So lidarnością” Rolników Indywidualnych. W 1989 roku 
uczestniczył w obradach O krągłego  Stołu. W pierwszych wolnych wyborach 
parlam entarnych po II wojnie światowej został w ybrany na senatora RP, a 
następnie  -  m arszałka Senatu RP. W  okresie rządów „so lidarnościow ych” pełnił 
funkcje ministra edukacji narodow ej. Jako minister wydał m.in. rozporządzenie 
w sprawie nauczania  religii w szkołach publicznych, które przyczyniło się do 
stabilizacji gwarancji wolności re ligijnej w systemie edukacji narodowej.

Prof. A. S telm achow ski był w spółzałożycie lem  i p rzewodniczącym  K ościel
nej Fundacji Rolniczej przy Konferencji Episkopatu Polski. Obecnie jest  p reze
sem Stowarzyszenia  „W spólnota  P o lska” , która organizuje pomoc dla rozwoju 
kultury polskiej poza granicam i Polski -  zwłaszcza na terenach wschodnich.

Prof. A. S telm achow ski w charakterze eksperta służył pom ocą  Episkopatowi 
Polski w negocjacjach  dotyczących  stosunków między państwem  a Kościołem. 
U czestn iczył w pracach zm ierza jących  do przygotowania  now ych regulacji 
p raw nych dotyczących  norm alizacji tych stosunków w latach osiemdziesiątych, 
uw ieńczonych uchw aleniem  „ustaw koście lnych” 17 maja 1989 roku, a ostatnio 
uczestniczy w przygotow aniu  stanow iska  Episkopatu w sprawie ratyfikacji Kon
kordatu oraz projektu nowej K onstytucji RP.

3. Prof. A. S telm achow ski ma bogaty dorobek naukowy w dziedzinie nauk 
prawnych w zakresie różnych dyscyplin , a w szczególności prawa cywilnego, 
prawa pracy, p raw a rodzinnego oraz praw a gospodarczego i prawa rolnego. 
Opublikow ał 35 pozycji ks iążkow ych (autor 10 i współautor 25) oraz ponad 
200 artykułów, gloss i recenzji w periodykach krajowych i zagranicznych.

W kład prof. A. S te lm achow skiego  do rozwoju nauk prawnych jest  tak zna
czący, iż stawia go wśród najw ybitn iejszych teoretyków prawa, zwłaszcza



prawa cywilnego. Opus m agnum  prof. A. S te lm achow skiego  to W stęp do teorii  
prawa cywilnego  (wyd. 2, W arszaw a  1984), „obejm ujący -  jak  s tw ierdził prof. 
Z. Z iem bińsk i1 -  znaczną część podstaw ow ych zagadnień nauki o praw ie cyw il
nym ” . W niósł on swój wkład w rozwój nie tylko teorii p raw a cyw ilnego.

Jego dorobek naukow y odznacza  się o ryginalnością  w podejśc iu  teo re tycz 
nym, porządkującym zagadnienia  prawne i nadającym  w łasny kierunek ich 
uprawiania. Oryginalność w kładu prof. A. S te lm achow skiego  do nauk praw nych 
można ująć w następujących punktach.

a) W konstruowaniu zagadnień  praw nych prof. A. S telm achow ski w yróżnia  
się um iejętnością  łączenia różnych m etod w yjaśniania  zjawisk p raw nych. Nie 
poprzestaje na dogm atycznym  analizowaniu  przepisów praw nych, ale podejm uje  
problematykę polityki prawa, problem atykę  socjotechniczną, odw ołu je  się do 
funkcji, jakie dana norm a i insty tucja  prawna, np. p raw a w łasności lub od 
powiedzialności cywilnej, spełniała w różnych okresach his torycznych  w ró ż 
nych systemach praw a europejskiego, poczynając od s tarożytnego praw a rzym 
skiego, a na prawie w spółczesnych państw kończąc; stosuje także m etody  em p i
ryczne w celu ustalenia funkcji, ja k ą  norm y praw ne spełniają  w życiu państw 
o różnych ustrojach po litycznych i ekonom icznych.

Co więcej -  jak stwierdził w spom niany  prof. Z. Z iem biński -  prof. S te lm a
chowski nie poprzestaje na  upraw ianiu  „socjotechniki dek larującej się jako  
aksjologicznie neutralna, jak  np. w pracach A. Podgóreckiego z p rzełom u lat 
sześćdziesiątych i s iedem dziesią tych” . R óżnorodne co do charak teru  problem y 
ogólnej teorii prawa „są podporządkow ane osiąganiu pew nego zarysow anego 
przez A. Stelm achowskiego systemu wartości, które w jakiejś  m ierze skłonny 
jest absolutyzować” . Dokonując wykładni prawa, prof. A. S te lm achow ski od 
wołuje się ostatecznie do przesłanek ocennych, nie tylko zakładanych, ale ak 
ceptowanych, co nadaje jego  rozw ażaniom  charakter nie tylko teoretycznego 
opisu, lecz charakter f i lozoficznopraw ny2, poszukujący, jakie wartości s tanow ią  
cel prawa.

b) Prof. S telmachowski odw ołuje  się przede w szystkim  do takich wartości, 
jak godność osoby ludzkiej i równość jednostek  ludzkich ze w zględu na tę 
samą godność. Nie jest  to odw ołanie  się tylko do pew nego założenia  aksjo lo 
gicznie neutralnego, lecz przyjęcie określonego system u w artośc iow ania  w toku 
wykładni, stosowania i konstruow ania  now ych rozwiązań prawnych.

Prof. A. Stelm achowskiego Wstęp do teorii praw a cywilnego  je s t  dziełem 
typowo wielowątkowym. „Zawiera  bowiem -  jak  stwierdza Z. Z iem biński -  
obok zespołu twierdzeń teoretycznych o w spółczesnym  praw ie polskim  w jego

1 Z zagadnień praw a cyw ilnego, red. M. Sawczuk, Białystok 1991, s. 217.

1 Por. tamże. s. 221-222.



aspekcie fo rm alnym  i jego  aspekcie realnym , połączonym  z szukaniem w yjaś
n ienia  tych tw ierdzeń, również liczne tw ierdzenia  i dyrektywy socjotechniczne 
co do konstruow ania  systemu prawa, a także pustulaty realizowania poprzez 
p raw o cywilne określonych wartości, zwłaszcza wartości inspirowanych przez 
ch rześcijańską  doktrynę społeczną”3.

c) W  swoich publikacjach, jak  rów nież w pracy dydaktycznej prof. A. Stel
m achow ski odcina  się od czysto pozytyw istycznego  pojm ow ania prawa. W yraź
nie odwołuje się do prawa naturalnego w ujęciu Arystotelesa i św. Tom asza  z 
Akw inu  oraz nauki społecznej Kościoła. D latego w poświęconej mu księdze 
pam iątkow ej Z  zagadnień praw a  cywilnego  przewodniczący Komitetu R edak
cyjnego, prof. M. Sawczuk, trafnie stwierdził, iż prof. A. Stelmachowski jest 
„zw olennik iem  trudno uchwytnego, a historycznie fascynującego czynnika, 
jak im  jes t  słuszność w ujęciu A rysto te lesa”4. Słuszność zaś, jak twierdził sam 
Arystoteles, jest  „sprawiedliwością, a naw et czymś lepszym od pewnego rodzaju 
spraw iedliw ości,  choć nie od sprawiedliwości samej w sobie, lecz od błędu 
w ynikającego  z ogólnych sformułowań. I to właśnie jest istota słuszności, że 
jes t  korek tą  praw a tam, gdzie ono n iedom aga na skutek ogólnego sform ułow a
n ia”'1. G eneram ie  prof. Stelm achowski kieruje się zasadą, iż „w prawie istnieje 
p ierw iastek  m oralny związany z nim  w sposób tak silny, że bez niego prawo 
może utracić w w ypadkach skrajnych naw et sw ą moc w iążącą” . Przyjmując ten 
s łusznościow y punkt widzenia, prof. A. S telm achowski wskazuje na konieczność 
zerw ania  z koncepc ją  „woli p raw odaw cy” , jak ą  reprezentują  zwolennicy pozyty
wistycznej koncepcji prawa, a skłania się do przyjęcia koncepcji „racjonalnego 
p raw odaw cy” i precyzyjnego określenia  przesłanek intelektualnych oraz ocen 
etycznych, do k tórych należy odwołać się w procesie wykładni i stosowania 
prawa.

Należy więc stwierdzić, iż prof. A. S telm achowski jest konstruktorem w łas
nej teorii aksjo logicznego uzasadniania  prawa, która odcina się zarówno od 
obowiązującej w okresie PR L  pozytywistycznej teorii prawa w wersji m arksi
stowskiej, jak  też różni się od ostatnio lansowanej, skrajnie liberalnej koncepcji 
socjotechniki aksjologicznie neutralnej.

Za  tak oryginalny wkład do nauki praw a prof. A. Stelmachowski zasługuje 
na szczególne uznanie. Dlatego właśnie -  mając na uwadze Jego publikacje 
naukow e, pracę dydak tyczną  na katedrach uniwersyteckich oraz działalność 
pub liczną  w budow aniu  podstaw  państw a  demokratycznego, respektującego

3 Tamże, s. 225.
4 Tamże, s. 3.
5 Cytat z E tyki N ikom achejskiej Arystotelesa, zamieszczony we W stępie do teorii prawa  

cyw ilnego, s. 138.



obiektywne wartości moralne -  Zarząd T ow arzystw a N aukow ego Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego, na wniosek W ydzia łu  Nauk Prawnych, p rzyznał Mu 
nagrodę im. ks. Idziego R adziszew skiego za wkład do nauki w duchu hum an iz 
mu chrześcijańskiego.


